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BÁO CÁO 

Tình hình thi hành Hiến pháp và pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 1246-CV/BCĐ ngày 22/10/2021 của Sở Tư pháp 

về việc báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp và pháp luật năm 2021, Liên đoàn 

Lao động tỉnh báo cáo như sau: 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

- Năm 2021, các cấp công đoàn chú trọng tuyên truyền, quán triệt, phổ 

biến các chính sách và văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến người lao 

động (NLĐ) và người sử dụng lao động (NSDLĐ) trên địa bàn tỉnh. Hình thức 

tuyên truyền chủ yếu thông qua các trang thông tin điện tử, trang, nhóm mạng xã 

hội facebook, zalo của công đoàn các cấp và lồng ghép trong các lớp tuyên 

truyền lưu động. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật của CNVCLĐ và NSDLĐ trên địa bàn tỉnh. Cụ thể như sau: 

- LĐLĐ cấp huyện, ngành tổ chức 12 lớp tuyên truyền về Luật bầu cử 

Quốc hội, Luật tổ chức chính quyền địa phương và một số văn bản hướng dẫn 

công tác bầu cử cho 1.103 cán bộ công đoàn. Có 905/1.043 CĐCS tuyên truyền 

pháp luật về bầu cử cho 34.130 CNVCLĐ.  

- LĐLĐ cấp huyện, ngành tổ chức 16 lớp tuyên truyền Bộ luật Lao động 

2019, Nghị định 145/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động, Luật 

ATVSLĐ, Luật BHXH... cho 1.335 CNVCLĐ. Có 363 CĐCS tổ chức tuyên 

truyền cho 17.863 CNVCLĐ. 

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số 

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do 

đại dịch COVID-19; Nghị quyết 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg 

về thực hiện chính sách hỗ trợ NLĐ và NSDLĐ bị ảnh hưởng bởi đại dịch 

Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp. Đến nay, số lao động tạm hoãn hợp 

đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương được hỗ trợ: 175 người, tổng số 

tiền 740,2 triệu đồng. Số lao động ngừng việc được hỗ trợ 18 người, tổng số tiền 

34 triệu đồng. Số lao động chấm dứt HĐLĐ không đủ điều kiện hưởng BHTN 

được hỗ trợ 4 người, tổng số tiền 16,8 triệu đồng. Có 04 doanh nghiệp ký kết hợp 
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đồng tín dụng với Ngân hàng CSXH tỉnh, số tiền vay trên 500 triệu đồng, chi trả 

cho 147 lao động. 

- Tuyên truyền Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính 

phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và 

đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của 

Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP 

ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Kết quả, đến nay có 

99,8% đơn vị HCSN tổ chức được hội nghị CBCC. 

 - Tuyên truyền, tập huấn quy định về tổ chức và hoạt động của ban thanh 

tra nhân dân ở các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh 

nghiệp nhà nước theo Luật Thanh tra năm 2010, Nghị định số 159/2016/NĐ-CP 

ngày 29/11/2016 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thanh 

tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. Đến nay, có 99,8% ban 

thanh tra nhân dân được quan tâm kiện toàn, chỉ đạo hoạt động. 

- Tập huấn về quy định thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc 

trong các loại hình doanh nghiệp theo Nghị định 145/NĐ-CP quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và 

quan hệ lao động. Đến nay, có 129/159 doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao 

động, đạt tỉ lệ 81%.  

2. Công tác tham gia xây dựng văn bản của cơ quan Nhà nước 

- Từ đầu năm 2021, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tích cực tham gia ý kiến 

xây dựng các văn bản triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và góp ý đối 

với các dự thảo văn bản của cơ quan Nhà nước tại địa phương, bao gồm: 

+ Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện các chính sách 

hỗ trợ NLĐ và NSDLĐ gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 của UBND tỉnh. 

+ Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh hỗ trợ người dân trên địa bàn tỉnh 

chịu ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 của UBND tỉnh.  

+ Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

105/NQ-CP  về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh 

dịch COVID-19  

+ Dự thảo Kế hoạch phối hợp giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68/NQ-

CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg. 

 + Dự thảo quy định của UBND tỉnh về tiêu chí lựa chọn tiêm vaccine, 

trong đó, đề xuất tỉnh ưu tiên đối tượng là công nhân lao động ở các khu, cụm 

công nghiệp và các doanh nghiệp có đông công nhân lao động.  

http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/V-v-tham-gia-y-kien-doi-voi-du-thao-ke-hoach-trien-khai-thuc-hien-1048/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/V-v-tham-gia-y-kien-doi-voi-du-thao-ke-hoach-trien-khai-thuc-hien-1048/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/V-v-tham-gia-y-kien-van-ban-du-thao-ve-trien-khai-thuc-hien-Nghi-1137/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/V-v-tham-gia-y-kien-van-ban-du-thao-ve-trien-khai-thuc-hien-Nghi-1137/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/Ve-viec-tham-gia-y-kien-du-thao-Ke-hoach-phoi-hop-giam-sat-viec-1125/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/Ve-viec-tham-gia-y-kien-du-thao-Ke-hoach-phoi-hop-giam-sat-viec-1125/
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+ Dự thảo Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi 

trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; dự thảo Nghị 

định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

+ Dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 

30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nghiên cứu, xây dựng mô 

hình tổ chức bộ máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân 

số và phát triển các cấp. 

+ Dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2259/QĐ-TTg ngày 

30/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình củng cố, phát 

triển hệ thống thôn tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 

+ Dự thảo văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị 14/CT-TTG ngày 

25/5/2021 của Thủ tướng chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến 

tài, XD XHHT (2021-2030). 

+ Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị 16/CT-

TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật về lao động 

- Từ đầu năm đến nay, LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ cấp huyện đã tham gia cùng 

với cơ quan chức năng  kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện chính sách 

pháp luật về lao động (Bộ luật Lao động, Luật BHXH, Luật ATVSLĐ...) và quy 

định về phòng chống dịch Covid-19 tại 29 doanh nghiệp. Qua kiểm tra cho thấy, 

hầu hết các doanh nghiệp đều cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật lao 

động. Tuy nhiên, vẫn còn một số doanh nghiệp vi phạm các nội dung như: Ký 

kết hợp đồng lao động không đúng loại, nội dung hợp đồng lao động chưa đầy 

đủ, chậm đóng BHXH... Qua kiểm tra, đoàn đã hướng dẫn cho các đơn vị khắc 

phục các vi phạm. 

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp và pháp luật năm 2021 của 

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lưu VT, CTCS. 

 

 M. BAN  HƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ T CH  

 

 

 

 

Ngu  n  h   hu Hà 

 

 

http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/Ve-viec-gop-y-du-thao-Ke-hoach-thuc-hien-Quyet-dinh-so-1102/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/Ve-viec-gop-y-du-thao-Ke-hoach-thuc-hien-Quyet-dinh-so-1102/
http://congdoan.quangtri.gov.vn/nvlaws/Cong-van/Ve-viec-gop-y-du-thao-Ke-hoach-thuc-hien-Quyet-dinh-so-1102/
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